7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ТИТОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2023 г.  № 13
сл. Титовка

Об утверждении отчета о реализации муниципальной
программы Титовского сельского поселения «Обеспечение

качественными жилищно-коммунальными услугами населения

Титовского сельского поселения» за 2022 год
В соответствии с постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 13.03.2018  № 19  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Титовского сельского  поселения»,   Администрация  Титовского  сельского   поселения   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения» за 2022 год согласно приложению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Титовского сельского поселения.

3. Контроль  за исполнением  настоящего постановления возложить на главного специалиста сектора экономики и финансов Администрации Титовского сельского поселения Вильховченко Е.И.

                 Глава  Администрации
           Титовского сельского поселения                                            Е.В. Нырненко
            Постановление вносит
сектор экономики и финансов

Администрации Титовского сельского поселения

Приложение

к постановлению

Администрации

Титовского сельского поселения
                                                                                             от 07.03.2023 г.  № 13
Отчет
о реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения

«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения» за 2022 год

(далее – Отчет)

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
На реализацию муниципальной программы Титовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения» в 2022 году предусмотрено 470,1 тыс. рублей. Фактически освоено 444,5 тыс. рублей или 94,55 процентов.
 Для достижения этой цели Администрацией Титовского сельского поселения решаются следующие основные задачи муниципальной программы:

организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
          2. Перечень основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки
Достижению положительных результатов в 2022 году способствовала реализация основных мероприятий.

В рамках подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства»  предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
          Основное мероприятие «Повышение качества и надежности коммунальных услуг».

В связи с исключением полномочий водоснабжения, водоотведения из перечня полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализация подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства» приостановлена.
В рамках подпрограммы «Благоустройство» предусмотрена реализация 4 основных мероприятия.

Основное мероприятие «Уличное освещение».

В 2022 году на данное мероприятие было израсходовано 420,2 тыс. рублей в том числе на лимит электроэнергии на сумму 382,4 тыс. рублей; на приобретение светильников РКУ и таймеров затрачено 12,2 тыс. рублей, приобретено электрооборудования на сумму 25,6 тыс. рублей.
Основное мероприятие «Озеленение».

В 2022 году по данному направлению расходы не производились. В день древонасаждений производилась посадка 25 деревьев, 30 кустарников, 44 кустов роз.

Основное мероприятие «Содержание мест захоронения».
На содержание мест захоронения было потрачено 19,3 тыс. рублей.  На сумму 8,9 тыс. рублей была произведена обработка кладбищ от клещей, на сумму 10,4 тыс. рублей оказаны транспортные услуги по вывозу грунта и мусора с кладбищ Титовского сельского поселения.

Основное мероприятие «Прочее благоустройство».

В 2022 году по данному направлению расходы не производились.

Подпрограмма «Межевание земельных участков».

Основное мероприятие «Межевание земельных участков».

Производилось межевание 1 земельного участка по адресу: слобода Титовка улица Ленина, 11а. На оплату договоров за работы по межеванию земельных участков направлено 4,0 тыс. рублей.
3. Перечень контрольных событий, выполненных и не выполненных в установленные сроки согласно плану реализации
По плану реализации муниципальной программы контрольными событиями являются:
Контрольные события подпрограммы 1. «Мероприятия в области коммунального хозяйства», отсутствуют в связи с тем, что полномочия водоснабжения, водоотведения из перечня полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключены.
Контрольные события подпрограммы «Благоустройство» согласно плану реализации:
мероприятие 2.1: надлежащее   содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства и уличного освещения в поселении. Срок исполнения 31.12.2022. Для выполнения контрольного события производился регулярный ремонт сетей уличного освещения. Заменено 10 м провода, таймер и контактор КМИ. Регулярно производилась замена электролампочек в светильниках наружного освещения и парковых светильниках. В связи с ограниченной доходной частью бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района введение новых точек наружного освещения и реконструкция сетей уличного освещения не представляется возможной.
мероприятие 2.2: надлежащее   содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения. Срок исполнения 31.12.2022. Основные работы по благоустройству, содержанию территории поселения обеспечиваются Администрацией сельского поселения с привлечением юридических лиц, жителей поселения, студентов, депутатов Собрания депутатов Титовского сельского поселения. В течение всего отчетного периода производилась уборка территории поселения от сухой растительности, обрезка веток деревьев у дорожного полотна уличной дорожной сети, покос сорной растительности, посадка саженцев деревьев и цветов, уход за саженцами. Кроме того, специалистами Администраций проводилась работа среди населения по вопросам содержания прилегающих территорий к домовладениям.
мероприятие 2.3: надлежащее   содержание  кладбищ. Срок исполнения 31.12.2022. В течение 2022 года весной, летом и осенью организовывались субботники по уборке территорий кладбищ от сорной растительности, кустарников и сухих деревьев, производилась противоклещевая обработка кладбищ и вывоз грунта и мусора с кладбищ.
мероприятие 2.4: надлежащее содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения. Срок исполнения 31.12.2022. Общественные работы на территории поселения в отчетном периоде не проводились.
мероприятие 2.5: надлежащее   содержание  территорий поселения,  объектов благоустройства и озеленения. Сроки исполнения контрольного события отсутствуют.

Контрольным событием подпрограммы «Межевание земельных участков» является надлежащее   содержание  территорий поселения,  земельных участков. Сроки исполнения контрольного события не установлены. В целом по Титовскому сельскому поселению все земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, замежеваны. В 2022 году гражданин отказался от принятия в наследство земельного участка в пользу муниципального образования «Титовское сельское поселение». Указанный участок поставлен на кадастровый учет и зарегистрирован в собственность муниципального образования.
Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения» за 2022 год приведен в приложении № 1 к настоящему Отчету.

4. Анализ факторов, повлиявших

на ход реализации муниципальной программы
         Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, является полное и своевременное поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района и ограниченная доходная часть местного бюджета.
5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
 Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 470,1 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

 бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 470,1 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 444,5 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

 бюджет Титовского сельского поселения Миллеровского района– 444,5 тыс. рублей.
 Средства федерального бюджета, областного бюджета, бюджета Миллеровского района и внебюджетные средства на реализацию муниципальной программы не использовались.

  Исполнение расходов по муниципальной программе составило 94,55 процентов от плановых показателей.
6. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

 муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
Индикатором муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения» является уровень износа коммунальной инфраструктуры, который составляет 72 процента. Индикатор не достигнут (14,2 процентов).
Индикатором подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства» является доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Титовского сельского поселения, которая составила в 2022 году 74,8 процентов (28,2 км /37,7 км). Индикатор не достигнут (76,6 процентов).

Индикатор подпрограммы «Благоустройство» - уровень обеспеченности элементами благоустройства составил ( 23 шт. / 42 шт.)  54,8 процентов. Индикатор достигнут (26,4 процентов).
Индикатором подпрограммы «Межевание земельных участков» является уровень отмежеванных земельных участков, который за отчетный год составил 1,0 (20 участков/20 участков). Индикатор достигнут (И=0,53).
7. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы
 Оценка эффективности реализации муниципальной программы проведена согласно соответствующей методике оценки, утвержденной постановлением Администрации Титовского сельского поселения от 19.03.2018 № 19, и определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
 Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

эффективность хода реализации целевого показателя  равна 0,2 (14,2/72) ;

эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 0,98 (74,8/76,6);
эффективность хода реализации целевого показателя 2.1 равна 2,1 (54,8/26,4);

эффективность хода реализации целевого показателя 3.1 равна 1,9 (1/0,53).
  Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 0,8 ((0,2+0,98+1+1)/4), что характеризует удовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2022 году.

  Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, составляет 1,0 (3/3), что показывает на высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий за отчетный период.
  Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета составляет  0,95 (444,5/470,1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы.

 Эффективность использования средств местного бюджета составила 1,0 (1,0/0,95), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2022 году. Бюджетная эффективность реализации программы признается высокой.
 Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается, как 0,8х0,5+1х0,3+1х0,2 = 0,9, соответственно признается удовлетворительным.

     8. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

  По итогам 2022 года реализации муниципальной программы Титовского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения», основные мероприятия в основном выполнены, показатели (индикаторы) в своем большинстве достигнуты.
      В связи с ограниченной доходной частью бюджета, предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

       Требуется корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы.
9. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

       В течение 2022 года в муниципальную программу были внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации Титовского сельского поселения:

- от 18.10.2022 № 77 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 111»;

- от 19.12.2022 № 106 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 111»;
- от 28.12.2022 № 111 «О внесении изменений в постановление Администрации Титовского сельского поселения от 30.10.2018 № 111».
        Внесение изменений обусловлено необходимостью:

        - приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с уточненным бюджетом Титовского сельского поселения Миллеровского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов;

        - изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы в соответствии с доведенными лимитами по показателям расходов бюджета Титовского сельского поселения Миллеровского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
       Глава Администрации

Титовского сельского поселения                                            Е.В. Нырненко
Приложение №1

       к Отчету
о реализации

 муниципальной программы

ОТЧЕТ

об исполнении плана реализации муниципальной  программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Титовского сельского поселения»

за отчетный период  2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат

реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реализации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной  программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения

<2>

	предусмотрено

муниципальной  программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1

«Мероприятия в области коммунального хозяйства»
	Ведущий специалист Украинская И.В.
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

	2
	Основное

мероприятие 1.1

Повышение качества и надежности коммунальных услуг

	Ведущий специалист Украинская И.В.
	В связи с исключением полномочий водоснабжения, водоотведения из перечня полномочий органов местного самоуправления сельских поселений в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» реализация подпрограммы «Мероприятия в области коммунального хозяйства» приостановлена
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Подпрограмма 2
«Благоустройство»
	Ведущие специалисты
	X
	X
	X
	465,1
	465,1
	439,5
	25,6, несвоевременное поступление расчетных документов ПАО «ТНСэнерго Ростов-на-Дону»

	4
	Основное

мероприятие 2.1

Уличное освещение

	Старший инспектор Харцызов П.А.

	01.01.2022
	31.12.2022
	445,8
	445,8
	420,2
	25,6, несвоевременное поступление расчетных документов ПАО «ТНСэнерго Ростов-на-Дону»

	5
	Основное

мероприятие 2.2
Озеленение
	Ведущие специалисты Мирошниченко Ю.А.; Украинская И.В.
	В 2022 году по данному направлению расходы не производились. В день древонасаждений производилась посадка 25 деревьев, 30 кустарников, 44 кустов роз. В течение всего отчетного периода производилась уборка территории поселения от сухой растительности, обрезка веток деревьев у дорожного полотна уличной дорожной сети, покос сорной растительности, посадка саженцев деревьев и цветов, уход за саженцами.
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	6
	Основное

мероприятие 2.3
Содержание мест захоронения
	Ведущие специалисты Мирошниченко Ю.А.

Украинская И.В.
	В течение 2022 года весной, летом и осенью организовывались субботники по уборке территорий кладбищ от сорной растительности, кустарников и сухих деревьев, производилась противоклещевая обработка кладбищ и вывоз грунта и мусора с кладбищ.
	01.01.2022
	31.12.2022
	19,3
	19,3
	19,3
	-

	7
	Основное

мероприятие 2.4
Прочее благоустройство
	Ведущий специалист
	Общественные работы на территории поселения в отчетном периоде не проводились
	01.01.2022
	31.12.2022
	-
	-
	-
	-

	8
	Основное

мероприятие 2.5
другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	Ведущий специалист
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9
	Подпрограмма 3
«Межевание земельных участков»
	Ведущие специалисты Мирошниченко Ю.А.,
Украинская И.В.
	X
	X
	X
	5,0
	5,0
	5,0
	-

	10
	Основное

мероприятие 3.1

Межевание земельных участков
	Ведущий специалист Мирошниченко Ю.А.

Ведущий специалист Украинская И.В.
	В целом по Титовскому сельскому поселению все земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, замежеваны. В 2022 году поставлен на кадастровый учет земельный участок под бесхозным зданием, принятым на баланс администрации
	01.01.2022
	31.12.2022
	5,0
	5,0
	5,0
	-

	Контрольное событие  муниципальной  программы 1.1.1
	-
	-
	X
	31.12.2022
	X
	X
	X
	X

	Итого по муниципальной
программе
	X
	X
	X
	X
	470,1
	470,1
	444,5
	25,6

	ответственный исполнитель муниципальной  программы
	X
	X
	X
	470,1
	470,1
	444,5
	25,6

	соисполнитель 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

	участник 1
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

<1> По строке «Мероприятие» указывается специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчиненный руководителю. По строке «Контрольное событие муниципальной  программы» указывается руководитель, а также специалист, курирующий данное направление, либо начальник структурного подразделения, непосредственно подчинённый главе Администрации Титовского сельского поселения, определенного ответственным исполнителем, соисполнителем. <2> Графа заполняется по завершенным основным мероприятиям, мероприятиям, мероприятиям ведомственных целевых программ.